[image: image1.jpg]

ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

	23.10.2019

	№
	       64

	г. Вятские Поляны

О внесении изменений в Положение о статусе депутата районной Думы и главы муниципального образования Вятскополянский муниципальный район Кировской области, утвержденное решением районной Думы от 26.04.2017 № 29

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о статусе депутата районной Думы и главы муниципального образования Вятскополянский муниципальный район Кировской области, утвержденное решением районной Думы от 26.04.2017 № 29», следующие изменения:
2. В статье 5:
2.1.  Часть 4  изложить в следующей редакции:
«4. Депутат районной Думы, глава района должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата районной Думы, главы района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 07.05.2013 N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления».
2.2. Часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Глава района, депутат районной Думы представляют ежегодно, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей Губернатору Кировской области, по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, заполняемой с использованием специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на официальном информационном сайте Правительства Кировской области.».
2.3. Дополнить частью 5.1. следующего содержания:
«5.1. К депутату районной Думы, главе района, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;

2) освобождение депутата районной Думы, от должности в районной Думе с лишением права занимать должности в районной Думе до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в районной Думе до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.».
2.4. Дополнить частью 5.2.  следующего содержания:
«5.2. Порядок принятия решения о применении к депутату районной Думы, главе района мер ответственности, указанных в части 5.1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Кировской области.».
3. Администрации Вятскополянского района опубликовать настоящее решение в Деловом вестнике Вятскополянской районной Думы и администрации Вятскополянского района, разместить на официальном сайте муниципального образования.

Председатель районной Думы                                                     З.Ш. Донских
Глава Вятскополянского района                                                 А.Ю. Чернов